2.1.3.5 Materi tentang Sejarah Berdirinya Dinasti Abbasiyah

Pemerintah Dinasti Abbasiyah dinisbatkan kepada Al-Abbas, paman

Rasulullah, sementara khalifah pertama dari pemerintahan ini adalah Abdullah Ash-

Shaffah bin Muhammad bin Ali bin Abdullah bin Abbas bin Abdul Muthalib. Dinasti

Abbasiyah didirikan pada tahun 132 H/750 M oleh Abdul Abbas Ash-Shafah dan

sekaligus sebagai khlaifah pertama. Kekuasaan Dinasti Abbasiyah berlangsung dalam

rentang waktu yang panjang, yaitu selama lima abad dari tahun 132-656 H (750 M-

1258 M). Berdirinya pemerintahan ini dianggap sebagai kemenangan pemikiran yang

pernah dikumandangkan oleh Bani Hasyim (Alawiyun) setelah meninggalnya

Rasulullah dengan mengatakan bahwa yang berhak untuk berkuasa adalah keturunan

Rasulullah dan anak-anaknya.

Muhammad bersama pasukannya yang melarikan diri, di mana akhirnya dapat

dipukul di dataran rendah Sungai Zab. Pengejaran dilanjjutkan ke Mausul, Harran dan

menyeberangi sungai Eufrat sampai ke Damaskus. Khalifah itu melarikan diri ke

Fustat di Mesir, dan akhirnya terbunuh di Busir, wilayah Al-Fayyum, tahun 132

H/750 M di bawah pimpinan Salih bin Ali, seorang paman Al-Abbas yang lain.

Dengan demikian, maka tumbanglah kekuasaan Dinasti Umayyah dan berdirilah

Dinasti Abbasiyah yang dipimpin oleh Khalifah pertamanya, yaitu Abul Abbas Ash-

Shaffah dengan pusat kekuasaan awalnya di Kufah.

berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik, sosial, dan budaya. Berdasarkan

perubahan pola pemerintahan dan politik itu, para sejarawan biasanya membagi masa

pemerintahan Bani Abbasiyah dalam empat periode berikut.

2.1.3.5.1 Masa Abbasiyah I, yaitu semenjak lahirnya daulah Abbasiyah tahun 132

H (750 M) sampai meninggalnya Khalifah Al-Watsiq 232 H (847 M).

2.1.3.5.2 Masa Abbasiyah II, yaitu mulai Khalifah Al-Mutawakkil pada thun 232 H

(847 M) sampai berdirinya daulah Buwaihiyah di Baghdad pada tahun 334

H (946 M).

2.1.3.5.3 Masa Abbasiyah III, yaitu dari berdirinya daulah Buwaihiyah tahun 334 H

(946 M) sampai masuknya kaum Saljuk ke Baghdad tahun 447 H (1055

M).

2.1.3.5.4 Masa Abbasiyah IV, yaitu masuknya orang-orang Saljuk ke Baghdad

tahun 447 H ( 1055 M) sampai jatuhnya Baghdad ke tangan Bangsa

Mongol di bawah pimpinan Hulagu khan pada tahun 656 H (1258 M).
36